INDICAÇÃO Nº 434/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando

gestões no sentido de viabilizar a instalação de um aparelho de televisão de 70

polegadas, no Terminal Rodoviário “Antônio Vicente de Queiroz”.

JUSTIFICATIVA

O Terminal Rodoviário “Antônio Vicente de Queiroz” desempenha um papel

fundamental na mobilidade urbana e na integração entre os municípios da região, sendo

um ponto de passagem diário para inúmeros cidadãos.

Observa-se, contudo, que o local carece de recursos que tornem o tempo de

espera mais informativo e agradável para os usuários. A instalação de uma televisão de

70 polegadas nas dependências do terminal rodoviário surge como uma iniciativa capaz

de aprimorar a comunicação e o conforto oferecidos ao público.

Com esse equipamento tornara o ambiente mais dinâmico e acolhedor. Essa ação

contribuirá diretamente para a melhoria da experiência dos passageiros, além de

fortalecer a imagem da rodoviária como um espaço moderno, organizado e atento às

necessidades da população.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize o atendimento desse pleito e inclua essa demanda no cronograma de serviços

do município, a fim de viabilizar a instalação da televisão de 70 polegadas no terminal

rodoviário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 07 de

novembro de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR